Протокол
собрания трудового коллектива МБДОУ №186
с участием родительского коллектива
и представителей общественности
от 21.08.2023г.
Место проведения: МБДОУ №186
Председатель: Грибова Л.В.
Секретарь: Ткачева Е.А.
Присутствовало: 47
Отсутствовало: ___
Представители трудового коллектива-36
Представители РК МБДОУ-11
Представители общественности-2
Чмых Т.М.- директор МБОШ №34
Утюшев Ш.М.- заведующий
Повестка дня
1. Отчёт заведующего МБДОУ №186 Чуприны Е.Н. за истекший 2022-2023 учебный год.
Слушали: отчет заведующего МБДОУ №186 о проделанной работе в течении 2022-2023 учебного года (отчёт прилагается.
В своем выступлении заведующий МБДОУ Чуприна Е.Н. предоставила присутствующим анализ работы МБДОУ №186 за 2022-2023 учебный год. Присутствующие были ознакомлены с общими сведениями МБДОУ, которые находятся в Управлении образования администрации города Макеевки и действует с 24.12.1984г. Целью работы МБДОУ является создание образовательного пространства, направленного на непрерывное накопление ребенком культурного опыта деятельности и общения в процессе активного взаимодействия с окружающей средой, общения с другими детьми и взрослыми при решении задач социально-коммуникативного, познавательного, речевого, художественно-эстетического и физического развития в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями в условиях реализации государственного образования. Так же она ознакомила присутствующих с приоритетными направлениями деятельности МБДОУ, с нормативно-правовым обеспечением деятельности МБДОУ и программно-методическим обеспечением деятельности МБДОУ и программно-методическим обеспечением. Основная программа, реализуемая в МБДОУ является образовательная программа МБДОУ составляемая на основе типовой образовательной программы дошкольного образования «Растим личность» под редакцией Л.И. Арутюнян, Е.В. Сипачевой (приказ №725 от 23.08.2018). эта программа, отметила она, дополняется методическими и практическими пособиями нового поколения. Так же педагогический коллектив МБДОУ использует в своей практике различные образовательные технологии и методики.
Заведующий МБДОУ дала расширенную характеристику кадровому обеспечению и работе по повышению профессионального мастерства педагогов МБДОУ. Много внимания ею было уделено характеристике качества образовательного процесса в МБДОУ и динамике освоения воспитанниками образовательной программы 2022-2023уч.год Стабильный результат выполнения программы по всем образовательным областям составляеи-80%. Так же заведующий МБДОУ озвучила результаты подготовки детей к обучению в школе. Мониторинг успеваемости детей выпускников за новое полугодие 2021-2022г. Показал рост показателей относительно обучению чтению письму. Между МБДОУ №186 и МБОШ №34 эффективно отлажена система работы по подготовке детей к школе. В отчете так же дан анализ сотрудничеству с родителями и работой с неорганизованным детством. Много внимания было уделено ознакомлению присутствующих с финансовыми ресурсами МБДОУ и структурой их  расходования. Была отмечена роль РК МБДОУ в организации укрепления материально-технической базы МБДОУ. Присутствующие были ознакомлены с задачами, планами, проблемами и перспективой развития МБДОУ на 2023-2024 учебный год.
Выступили: Воспитатель Грибова Л.В.
Я работаю в МБДОУ с дня его открытия, с декабря 1984г. У нас всегда был дружный, творческий, инициативный коллектив. Все сотрудники всегда были нацелены на положительный конечный результат своей деятельности и в этом  большая заслуга нашего   руководителя Чуприны Е.Н. Главное её качество, на мой взгляд, это  профессиональная компетентность. Она умеет своевременно и оптимально решать управленческие и профессиональные задачи, видеть перспективу и определять пути решения и развития, гибкость и готовность принимать происходящие изменения. Я считаю, что качества настоящего руководителя помогают нашему коллективу успешно решать поставленные перед нами задачи.
Воспитатель Рудчик М.В.
Я начинала свое знакомство с коллективом детского сада, как родитель. Мой сын посещал этот сад и мне и Кириллу очень нравился, коллектив, отношение сотрудников к своим обязанностям, к родителям, любовь к своему МБДОУ и желание сделать его ещё лучше. Поэтому, как только предоставилась возможность, я устроилась сюда на работу воспитателем (читаю что очень повезло). Здесь отличный коллектив. Мне оказывали большую поддержку, как  педагоги, так и заведующий МБДОУ. Как бывший родитель и как педагог МБДОУ, благодарна ей ту помощь, которую она оказывала мне как начинающему воспитателю, за её умение конструировать процесс развития МБДОУ, определять место и роль каждого сотрудника в этом процессе, создавать атмосферу творческого поиска. Её умение организовать деятельность сотрудников, контролировать реализацию поставленных задач, коллегиально обсуждать достигнутые результаты и обуславливают высокую репутацию коллектива МБДОУ в Управлении образования г. Макеевки и самое главное среди коллектива родителей и жителей м-н «Зелёный».
Помощник воспитателя: Гусак Е.А.
Мне так же повезло, что я попала работать в такой дружный трудолюбивый, инициативный и творческий коллектив. Мы здесь как одна семья. Я уверена в том, что меня здесь поддержат в трудную минуту, мне есть с кем разделить и радость, и проблемы, получить мудрый, совет. Большое значение на мой взгляд, имеет и то, что все сотрудники коллектива влияют на воспитание детей своим личным положительным пример и в этом большие заслуги заведующего МБДОУ Чуприны Е.Н. Она умеет создать в коллективе благоприятный моральный климат, комфортный для работы. Особенно ценным, является то, что она создает в коллективе условия для профессионального роста сотрудников. Всем, кто хочет учится и повышать свое мастерство, предоставляются большие возможности. У нас много студентов педагогического колледжа. Это 5 человек, 3 педагога в этом году получили высшее образование. Наш руководитель Чуприна Е.Н. смогла воспитать у молодежи любовь к профессии воспитателя. Я поддерживаю мнение выступавших ранее, и считаю, что Чуприна Е.Н. достойно справляется со своими обязанностями.
Грошева А.Л. старшая медицинская МБДОУ. Я думая, что выражу общее мнение всех присутствующих членов трудового коллектива, когда отмечу, что наша заведующий МБДОУ обладает всеми способностями руководителя. Она умеет организовать деятельность сотрудников на выполнение перспективных задач развития МБДОУ. Контролирует реализацию поставленных задач, прогнозирует конечный результат деятельности коллектива и его эффективность. Мы очень ценим нашего руководителя ещё и за то, что она умеет определять место и роль каждого сотрудника в процессе развития МБДОУ, умение создавать атмосферу творческого полета, коллегиально обсуждать достигнутые результаты.
Мы считаем, что Чуприна Е.Н. отлично справляется со своими профессиональными и как руководитель, обладает в полной мере всеми качествами успешного руководителя.
Гоманкова О.В. родитель группы «Одуванчик», казначей РК МБДОУ.
Когда у нас родился ребенок, мы сразу решили, что он будет ходить только в МБДОУ №186. Гуляя с малышом мы всегда любовались красивой, ухоженной территорией. Много зелени, цветов, яркое нарядное оборудование на спортивных и игровых площадках. Поступив сюда, мы не прогадали. Здесь прекрасны коллектив. Благодаря умелому подбору кадров, которое осуществляет Чуприна Е.Н., её мудрости терпению в МБДОУ детям всегда интересно. Здесь они получают качественное воспитание и образование, их готовят здесь к самостоятельной дальнейшей жизни. Чуприна Е.Н. обладает высокими коммуникативными способностями как успешный руководитель. Она умеет работать с родительским коллективом, знает проблемы родителей, умеет их решать. Она обладает такой способностью руководителя, как умение слышать и слушать его позицию, вести конструктивный диалог. Мы, родители, знаем Чуприну Е.Н. как мудрого, успешного и талантливого управленца, превосходно справляющегося со своими обязанностями. И с этой оценкой со мной согласны все родители. Мы оставляем в детском саду детей с полным доверием. Это является самой высокой оценкой деятельности Чуприны Е.Н.  и возглавляемого ею коллектива.
Слушали: представителей общественности:
Директор МБОШ №34 г. Макеевки Чмых Т.М.. перед началом своего выступления хочу напомнить присутствующим, что с коллективом МБДОУ №186 мы работаем тесном сотрудничестве с 1984г. Подчеркиваю, что педагогический коллектив этого МБДОУ всегда владел необходимыми педагогическими технологиями, ориентированными на принятие родителями позиции ненасилия и компетентно внедрять их в практику работы с семьей. Под руководством заведующего МБДОУ Чуприны Е.Н. коллектив продолжает успешно решать задачи новой образовательной политики, приоритетом которой является качество образования. Чуприна Е.Н. обладает высокой профессиональной компетентностью, как руководитель МБДОУ. Она способна быстро и оперативно принимать решения, нацеливать свой коллектив на непрерывное развитие, творческий рост, видеть перспективы развития, творческий рост, видеть перспективы развития МБДОУ и определять их пути. Умело организовывает деятельность сотрудников, контролирует реализацию поставленных задач, коллегиально обсуждает достигнутые результаты. Благодаря достигнутым результатам коллектив МБДОУ пользуется высокой репутацией не только среди жителей м-н «Зеленый», но и управления образования г. Макеевки.
Что качается уровня подготовки детей к школе, как педагог, хочу отметить отличный уровень подготовки детей к школе. На результат оказывает влияние высокий профессионализм педагогов, которые творчески подходят к  выбору педагогических технологий, методов и приемов воспитательного процесса. У коллектива школы и МБДОУ существует единый подход к развитию и воспитанию у детей предпосылок универсальных учебных действий. Работа этого педагогического коллектива обеспечивает хорошие показатели готовности детей к школе. Наша совместная диагностика показала позитивную динамику уровня знаний, умений и навыков детей на конец учебного года. Конечно, эти данные носят не совсем достоверный характер, из-за иого, что учебный год был неполным и дети уже большое время не посещают МБДОУ.
В конце выступления хочу отметить, что все усилия достигнутые коллективом МБДОУ являются большой заслугой её руководителя Чуприны Е.Н. Успешное развитие МБДОУ престиж и результативность возглавляемого ею коллектива определяются качеством руководителя Чуприны Е.Н. Я думаю, что мое мнение поддержат все присутствующие.
Слушали: Панков Дмитрий Александрович, директор МБОШ №47 управления образования администрации города Макеевки.
Я внимательно выслушал и отчет заведующего МБДОУ Чуприны Е.Н. и всех выступающих. Считаю, что в отчете Чуприны Е.Н.  и охвачены все стороны и направления ее деятельности. Особое внимание уделено созданию в МБДОУ соответствующих условий для обеспечения равного доступа для получения качественного образования. Отчет заведующего МБДОУ Чуприны Е.Н. составлен с максимальным обеспечением прозрачности, открытости и демократичности с соблюдением требований о порядке отчетности о своей деятельности перед коллективом, родителями и общественностью. Чуприна Е.Н. эффективно использует в своей управленческой деятельности законодательные и нормативно-правовые акты. Это позволяет ей профессионально принимать управленческие решения в рамках существующей законодательной базы. Работа в этом направлении ведется открыто, прозрачно, с соблюдением всех правовых норм и правил. Тесно налажен контакт с коллективом родителей МБДОУ, знает и учитывает в своей деятельности запросы родителей. Родительский коллектив в полной мере информирован о расходах благотворительных средств. Чистая, ухоженная территория, много зелени, цветов. Все оборудование отремонтировано, выкрашено всегда, заходишь сюда как в санаторий. Много хвойных деревьев, можжевельник, березы, липы, рябина, калина. Воздух просто целебный. Несмотря на сложные условия, обстрелы, СВО, коллектив МБДОУ под руководством Чуприны Е.Н. поддерживает как на территории, так и в помещении МБДОУ идеальный порядок.
Я считаю, что коллектив МБДОУ под руководством Чуприны Е.Н. обеспечивает все необходимые условия для эффективной с высокими результатами организации учебно-воспитательного процесса в соответствии с  требованиями государственных программ, создает достойное материально-техническое и медико-социальные условия пребывания детей в МБДОУ.
В результате тайного голосования единогласно присутствующие приняли следующие решения:
1. Признать работу заведующего МБДОУ №186 Чуприны Е.Н. за 2022-2023 учебный год отличной.
За это решение проголосовали:47 ч
Против: нет
Воздержались: нет

Председатель ________ Л.В. Грибова
Секретарь ________ Е.А. Ткачева